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ÅLAND – GRÖNASTE
ÖN I ÖSTERSJÖN

Program för målmedveten miljöprofil för
Åland 2010-2020, antaget på Ålands

socialdemokraters kongress 23.10.2010

Miljöföredöme
Socialdemokraterna vill att Åland ska agera miljöföre-
döme, därför vill vi att Åland ska bli den grönaste ön i 
Östersjön. 

Vi lever över våra naturtillgångar. Därför måste alla 
beslut genomsyras av principerna för hållbar utveckling. 
Vi kan inte fortsätta utvinna lika mycket ämnen från berg-
grunden (olja, tungmetaller) som vi gör idag utan måste 
satsa på förnyelsebara energiformer och ny miljövänlig 
teknik. Vi kan inte släppa ut mer gifter än vad naturen 
klarar av att bryta ner.

Vi får inte fortsätta överutnyttja våra naturresurser, t ex 
genom utfiskning och skogsskövling.

Vårt sätt att leva och miljöbesluten som tas på Åland 
får inte påverka den globala livsmiljön till det sämre.

Principerna om hållbar utveckling måste gälla inom alla 
sektorer på Åland: jordbruk, fiskodling, turism, transpor-
ter, elproduktion och offentlig upphandling.

Mat - människor - miljö
Socialdemokraterna anser att Åland ska sträva till att helt 
gå över till ekologisk matproduktion.

Som ett första steg i den riktningen ska alla åländska 
skolbarn ges möjlighet att äta ekologisk och närproduce-

rad mat. På så sätt lär sig den uppväxande generationen 
också att äta mer säsongsbetonad mat. 

Eftersom köttproduktion belastar miljön kraftigt bör vi 
intressera unga människor för spännande vegetariska 
rätter. Därför vill vi att alla skolor serverar vegetarisk mat 
minst en gång i veckan. Dessutom ska all mat som serve-
ras i offentliga inrättningar vara glutamat-fri

Vi vill satsa på trygga och säkra livsmedel och för oss 
är det en självklarhet att Åland ska vara en GMO-fri och 
GMO-odlingsfri zon.

En utökad konsumentupplysning behövs för att vi ska 
kunna begränsa kemikalieanvändningen, vars konsekven-
ser är oöverskådliga. 

En god djurhållning är viktig. Vårt mål är att alla kor ska 
gå fria senast 2020 (det som kallas lösdrift), vilket bland 
annat görs möjligt genom att stödja utvecklingen av mo-
derna ladugårdar. Kretsloppstänkande måste vara led-
stjärna när jordbruket ställs om till mer rationella enheter.

Östersjön - nu måste besluten tas
Lagstiftningsåtgärder behövs för att minska utsläppen 
från jord- och skogsbruk, transporter och fiskodlingar. 
Lagstiftningen måste genomsyras av principerna för håll-
bar utveckling: Man måste utgå från de beräkningar som 
finns på hur mycket utsläpp Östersjön tål per person och 
se till att Ålands totala utsläppsmängd inte överskrider 
det. 

Nu är det dags för beslut och fastställande av konkreta 
gränsvärden. I synnerhet måste utsläppen av kväve, fos-
for och kadmium begränsas. 

Kommunikationer
På Åland behövs satsningar på smarta kollektivtrafiklös-
ningar och en ekonomisk uppmuntran vad gäller samå-
kande och bilpooler. En prioriterad åtgärd är att fortsätta 
bygga ut cykelvägnätet på landsbygden, vilket möjliggör 
att fler väljer cykeln istället för bilen.

Socialdemokraterna anser att skärgårdstrafiken måste 
moderniseras genom en satsning på bränslesnålare och 
snabbare persontransporter. 

En övergripande målsättning bör vara att minska re-
sandet genom att utöka möjligheterna och stimulera till 
att möten hålls med hjälp av videokonferensutrustning. 
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Yttre miljöhot mot Åland
Kärnkraftens utbyggnad i de omkringliggande regionerna 
är ett starkt hot mot Åland, liksom slutförvaren av radio-
aktivt avfall som planeras på båda sidor om landskapet. 
Den ökade kärnbränsle- och oljetransporttrafiken på Öst-
ersjön är ett annat hot.

Åland måste kraftfullt markera mot kärnkraftsutbyggna-
den i vår närhet. Ett långsiktigt mål bör vara att landska-
pet minskar energianvändningen och gör sig oberoende 
av el producerad av kärnkraft och fossila bränslen. Det 
kan endast ske genom att stödja den egenproducerade 
förnyelsebara energins andel av elproduktionen. 

Skydda naturen för framtiden
Biologisk mångfald och unika miljöer behöver värnas för 
framtiden. Vårt förslag är att det skapas en fond eller 
stiftelse som införskaffar natur- och kulturområden som 
anses särskilt viktiga att skydda. 

Landskapsövergripande planering behövs för att få en 
mer ändamålsenlig och mera hållbar samhällsutveckling.

Socialdemokraternas förslag för att Åland ska bli 
grönast i Östersjön
•	 Gränsvärden för kväve- och fosforutsläpp måste fast-

ställas utifrån ett helhetsperspektiv och hållbara prin-
ciper vilket betyder att utsläppen per person inte får 
vara större än vad Östersjön tål. 

•	 För att förenkla arbetet för miljöskyddet och för den 
som söker miljötillstånd behöver Åland en förnyad mil-
jölagstiftning med mer helhetssyn, som t ex miljöbal-
ken i Sverige. 

•	 Utbyggnaden av vindkraft och annan förnyelsebar el-
produktion måste öka för att täcka det lokala elbeho-
vet. Långsiktigt är målet att Åland blir självförsörjande 
på el. För att det ska vara möjligt måste energismarta 
lösningar gynnas. 

•	 Ålands gröna profil stärks av att man satsar på eko-
logisk turism och ekologisk närproducerad mat. Med 
mer ekologisk mat i skolorna skapas en stor, stabil 
marknad för den som väljer att odla ekologiskt. Dess-
utom bör landskapets policy vara att man inom all 
offentlig verksamhet, i synnerhet i skolorna, ska satsa 
på rättvise- och kravmärkt samt mer vegetarisk mat.

•	 Riktade stöd måste ges speciellt till de företag som vill 
ställa om och bli mer miljövänliga. Ett exempel på bra 
uppmuntran är att landskapet stöder utbildning i håll-
bar utveckling för turistföretagare och näringsidkare 
som vill satsa ekologiskt. Även inom offentlig verksam-
het behövs liknande utbildningsinsatser.

•	 Skärgårdstrafiken måste moderniseras genom en 
satsning på bränslesnålare och snabbare persontran-
sporter, vilka blir både billigare och mer miljövänliga. 
Vi måste våga tänka i nya banor.

•	 En prioriterad åtgärd är att fortsätta bygga ut cykel-
vägnätet på landsbygden, vilket möjliggör att fler väl-
jer cykeln istället för bilen.
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